

Warszawa, dnia 12 września 2017 r.

Szanowny Panie Senatorze,  
Szanowny Panie Prezydencie,  
Szanowny Panie Inspektorze,

**Szanowny Pan  
Grzegorz Bierecki  
Senator  
Rzeczypospolitej Polskiej**

**Szanowny Pan  
Dariusz Stefaniuk  
Prezydent Miasta  
Białej Podlaskiej**

**Szanowny Pan  
Alvin Piotr Gajadur  
Główny Inspektor  
Transportu Drogowego**

Bardzo się cieszę, że tu, u Państwa, w Białej Podlaskiej powstała nowa placówka administracji państwowej. Ma ona jeszcze w tym roku dać pracę ponad 20 osobom. Wydział będzie się rozwijał, więc w następnych latach znajdą w nim zatrudnienie kolejne osoby. To świetna wiadomość dla nas wszystkich.

Utworzenie wydziału Biura Elektronicznego Poboru Opłat Głównego Inspektoratu Transportu Drogowego w Białej Podlaskiej jest potwierdzeniem dobrej zmiany, jest jednym z dowodów na to, że wprowadzamy w życie program Prawa i Sprawiedliwości, że wywiązujemy się z naszych obietnic wyborczych.

### **Szanowni Państwo!**

Od lat głosimy hasło „Polska jest jedna”. Od lat mówimy, że nasza Ojczyzna musi się równomiernie rozwijać. Stąd sprzeciwialiśmy się lansowanej przez rządy PO-PSL tak zwanej polaryzacyjno-dyfuzyjnej koncepcji rozwoju naszego kraju, według której trzeba stawiać na metropolie, bo to one swoim rozwojem napędzają dobrobyt i pobudzają gospodarczo pozostałe tereny kraju. Realizacja tej koncepcji zamiast przynieść wymierne korzyści

wszystkim, pogłębiła różnice w rozwoju między najbogatszymi, a mniej zamożnymi regionami naszego kraju, powiększyła dysproporcje w poziomie życia.

Co gorsza, koalicja PO-PSL prowadziła politykę „zwijania Polski powiatowej”. Polegała ona na likwidowaniu w mniejszych ośrodkach wielu ważnych instytucji życia społecznego. Znikały połączenia komunikacyjne. Zamykano siedziby różnych instytucji i służb państwowych, w tym, posterunki policji czy placówki pocztowe. Likwidowano także placówki służby zdrowia, szkoły, ośrodki kultury, biblioteki. Jednocześnie, nie podejmowano działań mogących zrekompensować tracone miejsca pracy, a brak połączeń kolejowych, czy autobusowych szalenie utrudniał znalezienie zatrudnienia poza miejscem zamieszkania.

Dziś rząd Prawa i Sprawiedliwości naprawia to, co zmarnowały poprzednie rządy. Realizujemy program aktywizacji Polski wschodniej. Wprowadzamy mechanizmy służące temu, by ze wzrostu gospodarczego korzystało jak najwięcej Polaków, a nie tylko wybrane grupy społeczne, czy regiony geograficzne. Dążymy do tego, by Polska była krajem równych praw i równych szans, krajem, w którym każdy, niezależnie od tego, gdzie się urodził i z jakiego środowiska się wywodzi, ma takie same warunki życiowego startu. Jest moim marzeniem, by rząd Prawa i Sprawiedliwości, z jednej strony doprowadził do zlikwidowania różnic w poziomie życia między dużymi, a mniejszymi ośrodkami, a z drugiej – między Polską a najzamożniejszymi państwami Unii Europejskiej.

Kończąc, chciałbym podziękować Panu Senatorowi Grzegorzowi Biereckiemu, Panu Prezydentowi Dariuszowi Stefaniukowi oraz Panu Głównemu Inspektorowi Alwinowi Piotrowi Gajadhurowi za pamięć i zaproszenie na dzisiejszą uroczystość. Niestety, wcześniej przyjęte zobowiązania uniemożliwiły mi przyjazd do Białej Podlaskiej.

Obecnym tu Państwu i Ich Rodzinom pragnę życzyć wszystkiego co najlepsze, a Mieszkańcom Miastu i Powiatowi jak najbardziej dynamicznego rozwoju.

Łucja Wyrostek  
Janina Kozłowska